ZAŁĄCZNIK NR 14
Zasady ewidencjonowania
projektów krajowych i zagranicznych

Realizacja projektów badawczych odbywa się na podstawie umów zawartych w imieniu Polskiej Akademii Nauk przez osoby do tego uprawnione zgodnie z udzielonymi pełnomocnictwami Prezesa PAN.
Beneficjentami środków finansowych pozyskiwanych na realizację projektów jest Polska Akademia Nauk. Aplikacja wniosków dokonywana jest przez poszczególne jednostki PAN. 
Szczegółowe zasady realizacji i kwalifikowalności kosztów projektów określają podmioty finansujące, uwzględniając specyfikę danego projektu oraz poniższe zasady ogólne: 
Kosztem kwalifikowalnym jest koszt spełniający łącznie następujące warunki:
· został rzeczywiście (faktycznie) poniesiony;
· jest zgodny z obowiązującymi przepisami prawa oraz postanowieniami umowy;
· został poniesiony w okresie realizacji projektu;
· jest należycie udokumentowany i możliwy do zweryfikowania;
· jest niezbędny do realizacji celów projektu i poniesiony w związku z realizacją projektu;
· [bookmark: _Hlk55304714]został poniesiony w sposób racjonalny i efektywny, z zachowaniem zasad uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów;
Ewidencja kosztów poszczególnych projektów badawczych odbywa się poprzez księgowanie zadekretowanych dokumentów, przyporządkowując im równocześnie: numer analitycznego konta księgowego oraz numer odpowiedniego zadania i podzadania operacyjnego, oznaczającego źródło finansowania, co wynika z tzw. wielowymiarowego planu kont. Szczegółowy wykaz zadań operacyjnych oraz zasady ich tworzenia i numerowania opisane zostały w Załączniku nr 4 do polityki rachunkowości.
Dokumentacja źródłowa dotycząca realizowanego projektu powinna być właściwie oznaczona, z możliwością jednoznacznej identyfikacji dokumentu w księgach rachunkowych. W przypadku wyznaczenia osoby odpowiedzialnej za realizację merytoryczną projektu ( np. kierownik projektu), dokumentacja przed dokonaniem zatwierdzenia do zapłaty powinna zawierać:
· oznaczenie nazwy projektu zgodnej z treścią zawartej umowy,
· podpis osoby merytorycznie odpowiedzialnej oznaczający akceptację poniesionego kosztu w ramach projektu,
· oznaczenie czy ponoszony koszt jest kwalifikowany czy niekwalifikowany.
Realizacja kosztów powinna być poprzedzona zgłoszeniem w planie finansowym jednostki realizującej projekt i skorelowanym z nim planie zadań operacyjnych. Zatwierdzenie dowodu źródłowego odbywa się po zatwierdzeniu przez osobę odpowiedzialną za prowadzenie ksiąg rachunkowych i dysponenta środków.
Płatności za koszty kwalifikowane odbywają się ze środków wyodrębnionego rachunku bankowego. Otrzymanie środków na realizację projektu odbywa się na koncie środków pieniężnych (WN) w korespondencji z kontem rozliczeń międzyokresowych przychodów (MA).
Ewidencja księgowa kosztów projektu prowadzona jest na wyodrębnionych kontach księgowych z nazewnictwem właściwym dla realizowanego projektu, w sposób umożliwiający jednoznaczną identyfikację ponoszonego kosztu. Koszty kwalifikowane ewidencjonuje się na odrębnych kontach niż koszty niekwalifikowane. 
Rozliczenie projektu następuje na zasadach określonych przez podmiot finansujący. Jeżeli umowa lub przepisy szczegółowe określające zasady rozliczeń nie stanowią inaczej, przyjmuje się, że rozliczenie projektu następuje po jego całkowitym zakończeniu.
Projekty, których wynikiem jest wytworzenie aktywów trwałych kwalifikowane są analogicznie jak przy realizacji zadań inwestycyjnych. Koszty inwestycyjne gromadzone są na koncie środków trwałych w budowie według tytułu projektu i rodzaju wytworzonego aktywa (np. aparatury specjalnej). Po zakończeniu inwestycji, pod warunkiem kompletności wytworzonego aktywa trwałego, następuje przeniesienie do rzeczowych aktywów trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych oraz podlega umorzeniu zgodnie z przyjętymi stawkami.
W przypadku wystąpienia odmiennych, bardziej szczegółowych zasad narzuconych przez podmiot finansujący, ewidencja prowadzona jest według zasad określonych przez finansującego.
Ewidencja wydatków niekwalifikowalnych, które z wydatkowanych przez beneficjentów środków finansowych zostały uznane za wydatki niekwalifikowalne, jest prowadzona na koncie pozabilansowym.
Sposób realizacji obowiązków sprawozdawczych i informacyjnych wobec instytucji nadzorujących realizację projektu wynika z umowy dotyczącej danego projektu badawczego.
Ewidencja pozaksięgowa kosztów projektu
Na koniec każdego miesiąca sporządzane jest techniką komputerową (w postaci kumulatywnego arkusza kalkulacyjnego) zestawienie dokumentów potwierdzających poniesione wydatki dotyczące danego projektu. Zestawienie to obejmuje wydatki od początku realizacji projektu do końca danego miesiąca kalendarzowego i sporządzane jest poprzez narastające ujęcie wydatków dotyczących poszczególnych zadań. Jest ono sporządzane w oparciu o dokumenty potwierdzające poniesione wydatki. Wersja elektroniczna powinna zostać zarchiwizowana lub konstrukcja arkusza kalkulacyjnego powinna umożliwiać uzyskanie w okresie późniejszym danych według stanu na koniec poszczególnych minionych miesięcy kalendarzowych lub przynajmniej na koniec każdego roku kalendarzowego.

